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Nr. 3 din 22.04.2024

PROCES VERBAL

încheiat astăzi, 22.04.2024, cu ocazia întrunirii Biroului Electoral de Circumscripţie 
comunală nr. 83 Poiana Stampei, pentru examinarea respectării condiţiilor de fond şi de formă 
a dosarelor propunerii de candidatură pentru funcţia de PRIMAR, al domnului 
ŢIGANEA GHEORGHE, propus din partea Partidului Naţional Liberal şi a LISTEI 
DE CANDIDAŢI pentru funcţia de consilier local al Consiliului local al comunei Poiana 
Stampei, judeţul Suceava, propuşi de Partidul Naţional Liberal, pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale, din data de 09 iunie 2024.

La şedinţă participă: preşedinte - IVAN ALINA, locţiitor - TĂTARU MIRELA, 
membri: OIAGA RODICA - reprezentant PSD, CHIPERI GEANINA PETRONELA- 
reprezentant PNL, TODAŞCĂ VASILE-BOGDAN - reprezentant USR, PAICU 
ALEXANDRU - reprezentant -  UDMR, FLOREA LENUŢA - reprezentant Pro România, 
VLAŞIN LUC1CA -  reprezentant minorităţi -  G.P.M.N.-, POPOVICI GHEORGHE- 
ADRIAN -  reprezentant A.U.R.;

Preşedintele Biroului Electoral de Circumscripţie comunală nr. 83 Poiana Stampei, 
citeşte ordinea de zi a şedinţei:

1. Examinarea respectării condiţiilor de fond şi de formă a dosarelor propunerii de 
candidatură pentru funcţia de PRIMAR, al comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava, 
al domnului ŢIGANEA GHEORGHE, propus din partea Partidului Naţional Liberal şi 
a LISTEI DE CANDIDAŢI pentru funcţia de consilier local al Consiliului local al 
comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava, propuşi de Partidul Naţional Liberal.

Preşedintele Biroului Electoral de Circumscripţie comunală nr. 83 Poiana Stampei 
aduce la cunoştinţă Hotărârea nr. 1H din 20.03.2024 privind adoptarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a birourilor electorale constituite la alegerile pentru membrii din 
România în Parlamantul European din anul 2024 şi pentru alegerile pentru autorităţile 
administraţiei publice locale din anul 2024 şi atenţionează membrii cu privire la prevederile 
Art. 1 din Regulament, cu privire la situaţiile de incompatibilitate.

Se supune la vot ordinea de zi de către preşedinte, în conformitate cu art. 6, alin. 1 din 
Hotărârea BEC nr. 7H/02.04.2024.

Ordinea de zi se aprobă cu votul tuturor membrilor, cu excepţia domnului Todaşcă 
Vasile-Bogdan, reprezentant U.S.R.şi a doamnei Florea Lenuţa, reprezentant Pro România, 
care sunt absenţi.

Se trece la dezbaterea punctului nr. 1 de pe ordinea de zi:
Examinarea respectării condiţiilor de fond şi de formă a dosarelor propunerii de 

candidatură pentru funcţia de PRIMAR a comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava, a 
domnului ŢIGANEA GHEORGHE, propus din partea Partidului Naţional Liberal şi a 
LISTEI DE CANDIDAŢI pentru funcţia de consilier local al Consiliului local al 
comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava, propuşi de Partidul Naţional Liberal.

Astfel, au fost depuse, în conformitate cu prev. art. 47 din Legea nr. 115/2015 pentru 
alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei
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publice locale nr. 215/2001. precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 
privind Statutul aleşilor locali şi art. 5 din Hotărârea AEP nr. 7H/02.04.2024, două dosare 
originale şi două copii ale propunerii de candidatură, precum şi lista de susţinători în original.

Dosarele cuprind:
a) Opisul documentelor de candidatură pentru funcţia de primar;
b) Propunerea de candidatură pentru funcţia de primar - conform anexei nr. 2 din 

Hotărârea AEP nr. 7H/02.04.2024;
c) Copie act de identitate;
d) Declaraţie de acceptare a candidaturii pentru funcţia de primar - conform anexei nr. 

3 din Hotărârea AEP nr. 7H/02.04.2024;
e) Declaraţie de interese candidat primar;
f) Declaraţie de avere candidat primar;
g) Declaraţie pe proprie răspundere că nu a avut calitatea de lucrător al Securităţii sau 

de colaborator al acesteia.

a) Opisul documentelor de candidatură pentru funcţia de consilier locali;
b) Lista de candidaţi pentru alegerea Consiliului local- conform anexei nr. 1 din 

Hotărârea AEP nr. 7H/02.04.2024;
c) Copii acte de identitate;
d) Declaraţii de acceptare a candidaturii pentru funcţia de consilier local- conform 

anexei nr. 2 din Hotărârea AEP nr. 7H/02.04.2024;
e) Declaraţii de interese candidaţi consilieri locali;
f) Declaraţii de avere candidaţi consilieri locali;
g) Declaraţii pe proprie răspundere că nu au avut calitatea de lucrători ai Securităţii 

sau de colaboratori ai acesteia.

Lista de susţinători este însoţită de un Opis centralizator, conform modelului prevăzut 
în anexa nr. 4 din Hotărârea AEP nr. 7H/02.04.2024 şi 12 pagini cuprinzând 112 de 
semnături.

Analizând documentele depuse, Biroul Electoral de Circumscripţie comunală nr. 83 
Poiana Stampei constată că au fost depuse în termenul legal şi îndeplinesc condiţiile de fond 
şi de formă prevăzute de lege.

Nu sunt discuţii sau dezbateri referitoare la punctul nr. 1 al ordinii de zi.
Se supune la vot. Se aprobă cu votul tuturor membrilor, cu excepţia domnului Todaşcă 

Vasile-Bogdan, reprezentant U.S.R. şi a doamnei Florea Lenuţa, reprezentant Pro România, 
care sunt absenţi.

S-a votat pentru admiterea candidaturii depuse pentru funcţia de PRIMAR a 
comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava a domnului ŢIGANEA GHEORGHE, propus 
din partea Partidului Naţional Liberal şi a candidaturilor depuse pentru funcţia de 
consilier local al Consiliului local al comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava, propuşi 
de Partidul Naţional Liberal, după cum urmează:

1. ŢIGANEA GHEORGHE

2. FLOREA IO AN
3. PILUG ILIE

4. ŢIGANEA ŞTEFAN-GEORGEL

5. IVAN TEODOR-CRĂCIUN
6. PILUG CONSTANTIN-DĂNUT*
7. CANDREA IONEL
8. PILUG CORNEL

9. HARBACAIONEL-DANIEL



10. CHIFORESCU PETRONELA
11. CHIFORESCU IONEL
12. UNGUREAN ANDREI
13. AN ANII 1LIE
14. PENTELESCU GABRIEL

In cadrul acestei şedinţe, s-au adoptat cu votul membrilor prezenţi, următoarele
hotarari:

Hotărâre privind admiterea candidaturii depusă pentru funcţia de PRIMAR al 
comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava, a domnului ŢIGANEA GHEORGHE, 
propus din partea Partidului Naţional Liberal.

Hotărâre privind admiterea candidaturilor depuse pentru funcţia de consilier 
local în cadrul Consiliului Local al comunei Poiana Stampei, judeţul Suceava, depuse de 
Partidul Naţional Liberal.

Nemaifiind alte probleme de discutat la ordinea de zi, se declara închise lucrările
şedinţei.

Drept pentru care am încheiat prezentul proces verbal.

PREŞEDINTE, LOCŢIITOR,
Alina IVAN Mírela TĂTARU

Membri:

1. OIAGA RODICA -  reprezentant P.S.D.;

2. CHIPERI GEANINA PETRONELA -  reprezentant P.N.L.;

3. POPOVICI GHEORGHE-ADRIAN -  reprezentant A.U.R.;

4. TODAŞCĂ VASILE-BOGDAN -  reprezentant U.S.R.;

5. PAICU ALEXANDRU -  reprezentant U.D.M.R.;

6. VLAŞIN LUCICA -  reprezentant MINORITĂŢI -  G.P.M.N.;

7. FLORE A LENUŢA - reprezentant PRO România.


